All classical grammarians treat vowels and consonants, the components of syllables, separately. The idea that consonants without vowels are mute

is found in many writers. Augustine, for example, writes in *De Ordine*: "Progressa deinde ratio animadvertit eosdem oris sonos quibus loqueremur et quos litteris jam signaverat, alios esse qui moderato varie hiatu, quasi enodati ac simplices faucibus sine ulla collisione defluerent, alios diverso pressu oris, tenere tamen aliquem sonum; extremos autem qui nisi adjunctis sibi primis erumpere non valerent. Itaque litteras hoc ordine quo expositae sunt 'vocales, semivocales et mutas' nominavit" (140).<sup>47</sup> And Priscian, in his economical style, explains, "Ex his vocales dicuntur, quae per se voces perficiunt vel sine quibus vox literalis proferri non potest, unde et nomen hoc praecipue sibi defendunt; ceterae enim, quae cum his proferuntur, consonantes appellantur" (9).<sup>48</sup> Guido makes the same point, but uses the verb *sonare*, which in its usual sense means to sound as a noise, and in its metaphorical sense, to sound as a tone. The word is carefully chosen to reinforce the correspondence that he is establishing between that which can be written and that which can be sung.<sup>49</sup>

Guido's next step is to explain a procedure whereby *voces* of the monochord are each joined to one of the five vowels. The monochord again plays the role of intermediary between inner and outer models; in this case, however, the outer model makes explicit the correspondence between *oratio* and *cantus*. He continues with the following passage: "In qua descriptione id modo perpende, quia cum his quinque litteris omnis locutio moveatur, moveri quoque et quinque voces ad se invicem ut diximus, non negetur" (189).<sup>50</sup> Guido is describing vowels as the source of motion in speech. The resemblance between this idea and the thoughts expressed by Priscian in the following passage is striking: "Multa enim est differentia inter consonantes, ut diximus, et vocales. tantum enim fere interest inter vocales et consonantes, quantum inter animas et corpora. animae enim per se moventur, ut philosophis videtur, et corpora movent, corpora vero nec per se sine anima moveri possunt nec animas movent, sed ab illis moventur. vocales similiter et per se moventur ad perficiendam syllabam et consonantes movent secum, consonantes vero sine vocalibus immobiles sunt" (13).<sup>51</sup> This conceptualization of the motive force of vowels is not found in Donatus or Bede and is clearly an ancestor of Guido's idea, making the Priscian treatise a likely source of inspiration.